01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°35120

ATA N° 35 DA 32• SESSÃO ORDINÁRIA- "VIRTUAL" DO DIA 21 DE
2 SETEMBRO DE 2020. Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e
3 vinte, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:02min., conforme a
4 Resolução 219/2020, que "dispõe sobre o . ATO DAS DISPOSIÇÕES
5 TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
6 pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que
7 define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
8 Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
9 Câmara Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora

10 ELIZETE MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os
11 trabalhos, os Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE
12 CAMARGO NETO E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente,
13 1° Secretário e 2° Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara
14 Municipal de Assis. Reunida a Câmara, a Senhora Presidente convidou o
15 Vereador Roque Vinícius I. T Dias, para proceder a leitura do Trecho Bíblico
16 (Provérbios 15, Versículos 01 à 04) e do Pai Nosso. Ato contínuo, a Senhora
11 Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de presença
18 dos Senhores Vereadores, porém o mesmo encontrava-se com problemas
19 técnicos com a Internet e o Vereador Vinícius Guilherme Símili, 2° Secretário,
20 efetuou a chamada. 1• Chamada: às 19h:03min. (Vide anexo 01). Havendo
21 quórum regimental, a Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu
22 início aos trabalhos colocando em votação a Ata n° 34 da 31• Sessão
23 Ordinária- "VIRTUAL", do dia 14 de setembro de 2020, que foi aprovada
24 sem emendas e por unanimidade. Na sequência, a Senhora Presidente
25 determinou ao 1 o Secretário que procedesse a leitura do Expediente (Vide anexo
26 02). As propositura~ que constam da Pauta das Matérias Apresentadas
21 encontram-se no Anexo 03. Procedida a leitura do Expediente, passou-se ao
28 período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores. Usaram da palavra os
29 Vereadores Vinícius Guilherme Símili, Alexandre Cobra Vencio, Célio
30 Francisco Diniz, Claudecir Rodrigues Martins, Eduardo de Camargo Neto,
31 Elizete Mello da Silva, Francisco de Assis da Silva e João da Silva Filho e suas
32 palavras estão inseridas no DVD n° 35/20 de 21/09/20. Ato contínuo, a Senhora
33 Presidente colocou em votação os REQUERIMENTOS N°S 164/20 ao 169/20,
34 de autoria de DIVERSOS VEREADORES e foram aprovados por
35 unanimidade. Às 20h:03min. a Senhora Presidente determinou ao 1°
36 Secretário que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores.

' 37 2• Chamada:20h:03min. (Vide Anexo 01). A seguir, a Senhora Presidente

Rua José Bonifádo, n' 1001- Assis/SP- CEP' 19800-072- Fone/Fax, (~3302-4144 Y· ~
www.assis.sp.leg.br ~ \

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

02

ESTADO DÊ SÃO PAULO

Ata 0°35/20

determinou ao 1° Secretário que procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia
(Vide Anexo 04). Procedida a leitura, a Senhora Presidente colocou em
discussão o PROJETO DE LEI N° 162/2019 DA VEREADORA ELIZETE
MELLO DA SILVA. Usaram da palavra a Vereadora Elizete Mello da Silva e
os Vereadores Claudecir Rodrigues Martins e Vinícius Guilherme Símili e suas
palavras estão inseridas no DVD n° 35/20 de 21109/20. Encerrada a discussão e
colocado em votação, o PROJETO DE LEI No 162/2019 DA VEREADORA
ELIZETE MELLO DA SILVA foi aprovado por unanimidade com 14
(quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 05). Declararam seus votos os
Vereadores Alexandre Cobra Vencia, Eduardo de Camargo Neto e João da
Silva Filho e suas palavras estão inseridas no DVD n° 35/20 de 21109/20. Dando
prosseguimento, a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE
LEI N° 98/2020 DO PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores
Valmir Dionizio, Célio Francisco Diniz e Carlos Alberto Binato e suas palavras
estão inseridas no DVD n° 35/20 de 21109/20. Ainda em discussão o
PROJETO DE LEI No 98/2020 DO PODER EXECUTIVO, o Vereador
Valmir Dionizio solicitou o adiamento do mesmo por 01 (uma) Sessão e o
Vereador Claudecir Rodrigues Martins solicitou que fosse por votação nominal.
Colocado em votação, o adiamento foi rejeitado com 10 (dez) votos contrários
e 04 (quatro) votos favoráveis (Vide anexo 05). Declarou seu voto o Vereador
Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD n° 35/20 de
21109/20. Dando prosseguimento, a Senhora Presidente colocou novamente em
discussão o PROJETO DE LEI No 98/2020 DO PODER EXECUTIVO e
usou da palavra o Vereador Claudecir Rodrigues Martins e suas palavras estão
inseridas no DVD n° 35/20 de 21109/20. Encerrada a discussão e colocado em
votação, o PROJETO DE LEI No 98/2020 DO PODER EXECUTIVO foi
aprovado com 10 (dez) votos favoráveis, 02 (dois) votos contrários e 02
(duas) abstenções (Vide anexo 05). Declararam seus votos os Vereadores Célio
Francisco Diniz e Claudecir Rodrigues Martins e suas palavras estão inseridas
no DVD n° 35/20 de 21109/20. Conforme a Resolução n° 83/03, o Vereador
Roque Vinícius L T. Dias procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais
matéria para tratar na Ordem do Dia, a Senhora Presidente, sob a proteção de
Deus, encerrou a presente Sessão às 21h:18min. e eu Francisco José Machado,
Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário,
vai por ele assinada juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente,
Vice-Presidente e 2° Secretário.

9-)
l..

Rua José Bonifácio, nQ 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

I

ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente

~~
EDUARDO DE CAMARG

1° Secretário

Rua José Bonifácio, n11 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

03

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO --:c

FOLHA DE CHAMADA ,.

SESSÃO o Q];); NJ~; A
nU::ZJ t .5E,_.. 1~

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio

André Gonçalves Gomes

Carlos Alberto Binato

Cél io Francisco Diniz

Claudecir Rodrigues Martins

Eduardo de Camargo Neto

El izete Me ll o da Si lva

Francisco de Assis da Silva

João da Silva Filho

Luis Remo Contin

Nilson Antonio da Silva

Reinaldo Anacleto

Roque Vinic ius lsldio Teodoro Dias

Valm ir Dionízio

Vinicius Gu ilherme Símil i

JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS :

Pelo Presidente :

Por Atestado :

En trada em atras o:

t• 2"

'2) rY1
o .. '

cs- o
~ N

>< >(
X: >(
X: >(

X >(

X X
)( X
X _&
X X
)( X
X X
>< ;x
>< X
X )(

X >(
X X

3" 4" s• 6" 7"

/\ /"\ / 1

I \ LLY

s• 9" to•

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL 275-CEP 19800-072-FONFJFAX: (18) 3302.4144
Síte: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassís@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO ·JI

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 328 SESSÃO ORDINÁRIA EM 21
DE SETEMBRO DE 2020

PROJETO DE LEI N° 99/2020- Ver. ANDRÉ GONÇALVES GOMES
Dispõe sobre denominação da Rua 5 do Loteamento Benedito
Bento Nunes Ltda, localizado na Água do Freire, de Rua
"João Pires Filho"· '

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 05/2020 - Ver. V ALMIR
DIONIZIO

Outorga o Título Honorífico de Cidadão Assisense ao Senhor
Adauto Yochihiro Ussuy.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 21 de setembro de 2020.

/JNb>Ca . l 'L
Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

F I O G

3~ SESSÃO ORDINÁRIA DA 17• LEGISLATURA, EM 21 DE SETEMBRO DE 2020
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO N° 79/2020- VALMIR DIONIZIO
SOLICITA DO PODER EXECUTIVO A INSTALAÇÃO DE MODERADORES DE VELOCIDADE NA
RUA JOSE JORGE RODRIGUES NO PARQUE UNIVERSITÁRIO

2) INDICAÇÃO N° 80/2020 - ROQUE VINiCIUS
SOLICITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁL TICO NO PARQUE
UNIVERSITÁRIO, EM ESPECIAL NA RUA JOSI:: JORGE RODRIGUES

3) INDICAÇÃO N° 81/2020 - ROQUE VINiCIUS
SOLICITA CONSTRUÇÃO DE MURO NO CEMITI::RIO MUNICIPAL DA SAUDADE, ÀS
MARGENS DA LINHA Fi::RREA

4) INDICAÇÃO N° 82/2020 - CAMARGUINHO
SOLICITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO EM TRECHO DA RUA
DR. ADALBERTO DE ASSIS NAZARETH

VOTACÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO N° 164/2020- VALMIR DIONIZIO

REQUER DO PODER EXECUTIVO COPIAS DO CONTRATO DA CONSTRUÇÃO DE
COBERTURA PARCIAL NO ESTADIO TONICAO, ANTONIO VIANA SILVA

2) REQUERIMENTO N° 165/2020 -VALMIR DIONIZIO
REQUER INFORMAÇCES SOBRE AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA NO
ESTADIO TONICÃO- ANTONIO VIANA SILVA

3) REQUERIMENTO N° 166/2020 -CÉLIO DINIZ
REQUER INFORMAÇ0ES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA FIUZA

4) REQUERIMENTO N° 167/2020- CÉLIO OINIZ
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO
DE UM CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS ANIMAIS DE PEQUENO E GRANDE PORTE
DE ASSIS

5) REQUERIMENTO N° 168/2020 - VALMIR OIONIZIO
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO SOBRE O NAO CUMPRIMENTO DA LEI
QUE DISPCE SOBRE A EXISTt:NCIA DE BEBEDOURO DE ÁGUA E INFORMAÇCES SOBRE A
UTILIZAÇÃO DE APARELHOS EM ACADEMIAS DE GINÁSTICAS COLOCADAS
GRATUITAMENTE À DISPOSIÇÃO DA POPULAÇÃO

6) REQUERIMENTO N° 169/2020 -VALMIR DIONIZIO
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO SOBRE OS VALORES ARRECADADOS
COM MULTAS DE TRANSITO EM NOSSA CIDADE E SUA DESTINAÇÃO, E SOBRE GASTOS
COM EDUCAÇÃO DE TRANSITO.

17/0912020

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis SP Tel: (18) 3302-4144
http://www.assis.sp.leg.br- E-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

17/09/2020

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

PROFESSORA OEOÉ
Presidente

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis SP Tel: (18) 3302-4144
http://www.assis.sp.leg.br- E-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

FI

Página 2

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 -CX.POSTAL 275 -CEP 19800-072 - FONFJFAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO IV

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 328 SESSÃO ORDINÁRIA EM
21 DE SETEMBRO DE 2020

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI No 162/2019 - Ver (a) ELIZETE
MELLO DA SILVA

Dispõe sobre a implantação de medidas de informação e
proteção à gestante e parturiente contra a violência obstétrica
no Município de Assis;

PROJETO DE LEI N° 98/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica, no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), junto a Secretaria Municipal de
Planejamento, Obras e Serviços.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 17 de Setembro de 2020.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

v ANEXO _;____

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL

SESSÃO DO DI,Z/j !JJJ29

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X >< X
André Gonçalves Gomes IX >(x
Carlos Alberto Binato

Célio Francisco Diniz xx
Claudecir Rodrigues Martins

Eduardo de Camargo Neto XX
Elizete Mello da Silva

- -
Francisco de Assis da Silva IX X
João da Silva Filho IX X
Luis Remo Contin XX
Nilson Antonio da Silva X>(
Reinaldo Anacleto xx
Roque Vinicius I. Teodoro Dias

X X)(
Valmir Dionizio .:X X
Vinicius Guilherme Simlli X , X X

f TOTAL DOS VOTOS

1
- ~ 4 F

4 -
I ( I

5 -

~~~
1° SECRETARIO t1 PRESIDENTE ----